ПРОТОКОЛ
заседания трехсторонней комиссии

по регулированию социально – трудовых отношений Ипатовского городского округа Ставропольского края
	24 марта 2020 года
	№1

Председатель: Бражко Александр Петрович.
Присутствовали:
Сторона Администрации:
1. Братчик Галина Николаевна – начальник отдела образования администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее – администрации Ипатовского ГО СК), член трехсторонней комиссии по регулированию социально – трудовых отношений Ипатовского ГО СК (далее – Комиссия).
2. Вильгоцкая Ольга Владимировна – начальник управления труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского ГО СК (далее – УТСЗН администрации Ипатовского ГО СК), член Комиссии.

3. Вертелецкая Галина Ивановна – ведущий специалист отдела социально – правовых гарантий и труда УТСЗН администрации Ипатовского ГО СК, секретарь стороны администрации Комиссии.
4. Домовцова Любовь Григорьевна – начальник финансового управления администрации Ипатовского ГО СК, член Комиссии.

5. Кудлай Жанна Николаевна – начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского ГО СК, координатор стороны администрации Ипатовского ГО СК Комиссии.
6.  Коваленко Марина Александровна – начальник отдела правового и кадрового обеспечения администрации Ипатовского ГО СК, член Комиссии.
Сторона Профсоюзов:
7. Мельникова Татьяна Георгиевна – представитель ФПСК – председатель координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском городском округе, координатор стороны профсоюзов Комиссии.
8. Кочержова Нина Петровна – председатель Ипатовской районной организации Российского профсоюза работников культуры, секретарь стороны профсоюзов Комиссии.
9. Часовских Ирина Георгиевна – председатель первичной профсоюзной организации УТСЗН администрации Ипатовского ГО СК, член Комиссии.

10. Плескач Галина Дмитриевна - председатель территориальной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации в Ипатовском городском округе Ставропольского края, заместитель координатора стороны профсоюзов Комиссии.
Сторона Работодателей:

11. Звягинцев Павел Викторович – директор ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум», представитель регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края.

12. Ледовской Андрей Алексеевич – индивидуальный предприниматель, заместитель руководителя Представительства Союза Работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края.
13. Глумов Владимир Юрьевич – заместитель председателя СППК «Софиевский».

14. Горелов Владимир Викторович – заместитель председателя СПК «Племзавод Вторая Пятилетка».
15. Закаблук Вячеслав Иванович – заместитель генерального  директора  ОАО «Сыродел».
Приглашены:

16.. Кочин Александр Эдуардович – заместитель начальника отдела социально – правовых гарантий и труда УТСЗН администрации Ипатовского ГО.

Повестка заседания прилагается. Принят следующий регламент работы:

время для докладов – до 15 мин.;

время для выступлений – до 7 мин.
Рассмотрение вопросов повестки заседания.

I. Об итогах реализации Соглашения между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерации профсоюзов Ставропольского края» – координационным советом организаций профсоюзов в Ипатовского городском округе и Представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы в 2019 году.

Докладчик: начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского ГО СК, координатор стороны администрации Комиссии – Кудлай Жанна Николаевна.
Содокладчики: представители профсоюза и работодателей сообщили о выполнении обязательств Соглашения между администрацией Ипатовского городского округа Ставропольского края, представительством Территориального союза «Федерации профсоюзов Ставропольского края» – координационным советом организаций профсоюзов в Ипатовского городском округе и Представительством Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края на 2019-2021 годы в 2019 году (далее – Соглашение).

Заслушав информацию об итогах реализации Соглашения решили:
1. Информацию принять к сведению.

2. Сторонам социального партнёрства:

2.1. Обеспечить выполнение обязательств Соглашения в 2020 году.

2.2. Осуществлять ежегодный контроль за реализацией действующих Соглашений в Ипатовском ГО СК с подведением итогов их исполнения.

2.3. Продолжить работу по контролю за соблюдением трудового законодательства в области охраны труда в организациях Ипатовского ГО СК.
2.4. Активизировать работу по использованию страховых взносов на предупредительные меры по сокращению травматизма и профзаболеваний.
2.5. Информировать население Ипатовского ГО СК о деятельности Комиссии, принимаемых ею решениях через средства массовой информации, в том числе информационно – коммуникативную сеть «Интернет». Пропагандировать положительный опыт социального диалога на локальном уровне.
2.6. Обеспечить проведение мониторинга согласно Указов Президента РФ:

уровня заработной платы работников муниципальных учреждений социальной сферы, обратив особое внимание на обеспечение дифференциации оплаты труда в зависимости от объёмов, качества выполняемой работы;

2.7. Принять участие в обучающих семинарах представителей территориальной трехсторонней комиссии Ипатовского ГО СК по регулированию социально – трудовых отношений проводимых на краевом уровне.

3. Стороне профсоюзов обеспечить:

3.1. Правовую экспертизу проектов коллективных договоров.

3.2. Информационно – разъяснительную работу по применению трудового законодательства и предупреждению коллективных трудовых споров.

3.3. Продолжить обучение профактива на базе ЧОУ ДПО «УМЦ ФПСК».
Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет
II. Об исполнении бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019 год.
Докладчик: начальник финансового управления администрации Ипатовского ГО СК – Домовцова Любовь Григорьевна.

Вопросов не поступило.
Заслушав информацию об исполнении бюджета Ипатовского ГО СК за 2019 год решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Администрации Ипатовского ГО СК исполнение бюджета Ипатовского ГО СК на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов осуществлять в соответствии с основными направлениями налоговой и  бюджетной политики на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.

3. Финансовому управлению администрации Ипатовского ГО СК совместно с главными распорядителями бюджетных средств Ипатовского ГО СК осуществлять контроль за эффективным и целевым расходованием средств местного бюджета.

Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет.

III. О состоянии охраны труда в организациях Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019 год.
Докладчик: заместитель начальника отдела социально – правовых гарантий и труда УТСЗН администрации Ипатовского ГО СК – Кочин Александр Эдуардович.

Содокладчики: председатель координационного совета организаций профсоюзов в Ипатовском городском округе, координатор стороны Профсоюзов – Мельникова Татьяна Георгиевна;
директор ГБПОУ «Ипатовский многопрофильный техникум», представитель Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края, координатор стороны Работодателей – Звягинцев Павел Викторович.

Вопросов не поступило.
Заслушав информацию о состоянии охраны труда в организациях Ипатовского ГО СК за 2019 год  решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать:
2.1. Представителям Регионального Союза работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» в Ипатовском городском округе Ставропольского края провести информационно –разъяснительную работу среди работодателей, в том числе индивидуальных предпринимателей по вопросу проведения специальной оценки условий труда с использованием средств массовой информации и направлением целевых писем (срок исполнения – 01.05.2020г.).
2.2. Руководителям: ЗАО «Племенной завод имени Героя Социалистического труда В.В. Калягина», СПК «Племенной завод Вторая Пятилетка», СППК «Софиевский», СПК «Родина», СПК «Кировский», ЗАО СП «Октябрьское», ООО «Добровольное», ООО «Урожайное», ООО «Барханчакское», ООО «Ставропольское Руно», ООО СХП «Агроинвест», ООО АПХ «Лесная Дача», ОАО «Сыродел», ООО «Ипатовский пивзавод», КФХ ИП Усенко Иван Иванович проработать вопрос об участии с 06 по 10 апреля 2020 года в VI Всероссийской неделе охраны труда (г. Сочи).

2.3.  Работодателям, осуществляющим производственную деятельность на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.3.1. Присоединиться к концепции «Нулевой травматизм» (информация размещена на официальном сайте минсоцзащиты края: minsoc26.ru, Главная страница – Трудовые отношения – Условия и охрана труда – Мероприятия) с дальнейшей разработкой и реализацией Программы нулевого травматизма (срок исполнения –27.03.2020г.).
2.3.2. Проработать вопрос о возможности финансирования по созданию (модернизации) учебных классов по охране труда на основе современных технологий обучения (срок исполнения – 1 декабря 2020 года).

2.3.3. Обеспечить реализацию Планов мероприятий, направленных на улучшение условий труда на рабочих местах, разработанных по результатам проведения специальной оценки условий труда.
2.3.4. Проанализировать состояние охраны труда на предприятии с дальнейшей разработкой и введением локального нормативного акта, устанавливающего систему управления охраной труда, в том числе включающую в себя оценку и управление профессиональными рисками, в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 19 августа 2016г. №438н (Срок исполнения – 01.06.2020г.).
2.3.5. Предусмотреть в коллективных договорах и соглашениях обязательства по реализации права работников на диспансеризацию.
2.3.6. Содействовать работе уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда.
2.4. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

2.4.1. Обеспечивать информирование работников и работодателей об изменениях в законодательстве по охране труда, консультирование и оказание методической помощи по вопросам охраны труда.

2.4.2. Оказывать содействие работодателям в организации обучения по программе «Охрана труда».
2.5. Стороне Профсоюзов:

2.5.1. Совместно со специалистами организаций проводить проверки в рамках ведомственного трёхступенчатого административно – общественного контроля по выявлению недостатков (нарушений) требований охраны труда (срок исполнения: 1 раз в полугодие).
2.5.2. Обеспечить предоставление гарантий и компенсаций работникам по результатам проведения специальной оценки условий труда, а также проведение мероприятий по улучшению условий труда. Не допускать необоснованного снижения гарантий и льгот работникам, занятым во вредных условиях труда.

Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет.

IV. О социально – экономическом развитии Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2019 год.
Докладчик: начальник отдела экономического развития администрации Ипатовского ГО СК – Кудлай Жанна Николаевна.

Вопросов не поступило.
Заслушав информацию о социально – экономическом развитии Ипатовского ГО СК решили:

1. Информацию принять к сведению.
2. Сторонам социального партнёрства активизировать работу по:

2.1. Недопущению убыточного финансового результата организаций и просроченных выплат заработной платы работникам.
2.2. Выплате заработной платы работникам, отработавшим норму рабочего времени и выполнившим норму труда, не ниже величины минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом Российской Федерации.
3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского ГО СК обеспечить осуществление мониторинга:

3.1. Социально – экономических показателей деятельности социально – значимых организаций всех форм собственности и размещение результатов мониторинга на официальном сайте администрации Ипатовского ГО СК в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3.2. Хода реализации инвестиционных проектов, включенных в Базу данных инвестиционных проектов Ипатовского ГО СК, многоуровневый перечень инвестиционных проектов Ставрополья в части Ипатовского ГО СК.
Голосовали: за – единогласно;

против – нет;

воздержавшихся – нет.

	Координатор стороны Администрации:
Кудлай Ж.Н.

___________

(подпись)
_____________

(дата)
	Координатор стороны Профсоюзов:
Мельникова Т.Г.
___________

(подпись)
_______________

(дата)
	Координатор стороны Работодателей:
Звягинцев П.В.
______________
(подпись)
_____________
(дата)